关于做好 2024 年暑假期间学生安全管理工作

的通知

各二级学院：

根据《关于学校 2024 年暑期放假及下学期开学安排的通知》

要求，为保障同学们能够度过一个安全稳定、愉快充实的假期，

现将 2024 年暑假期间学生安全管理工作的有关事项通知如下：

一、学校放假安排

根据学校放假安排，学生放假时间为 2024 年 7 月 15 日（星

期一）至 8 月 30 日（星期五），原则上学生完成本学期教学考试

任务后，经二级学院登记备案后可离校回家，各二级学院要建立

离校学生信息台账，全面掌握学生离校到家的行踪轨迹，特别是

省外学生回家情况，提醒教育好学生返乡安全注意事项。

二、做好学生假期安全管理工作

1、结合实际，做好暑期留宿审批报备工作。暑假期间原则

上不安排留宿，确有学生因特殊情况（参军体检等）返校留宿的，

需按照学校管理要求，学生个人提出申请，征得家长同意，签订

《广东工程职业技术学院学生假期留宿承诺书》（见附件），二级

学院审批，报学生工作部和总务后勤部报备，服从学校统一安排

方可留宿。暑假有留宿学生的学院，7 月 15 日前将学生名单报

至学生工作部，暑假期间需安排辅导员轮流在校值班，做好留宿

学生监督管理。

2、防微杜渐，严格做好假期安全教育工作。放假前各二级

学院要组织召开主题班会，重点围绕防溺水、反诈骗、防传销、

防“黄赌毒”等安全主题召开班会。提醒学生假期离校和开学返

校时，不乘坐非法运营车辆和超载车等不安全车辆，注意交通安

全。同时，提醒学生在离校前，整理好宿舍卫生，关闭全部水电

闸，并将贵重物品全部带走，防止遗失。

3、家校联系，引导学生假期健康成长。各学院及时向家长

告知学校放假通知和校园安全管理的各项工作安排，加强家校互

联，共同做好学生的心理健康教育、劳动教育、学习教育等，引

导学生假期注重自我学习提升和社会实践，促进全面发展。

4、提前部署，做好新学期学生返校工作。暑假结束前，各

学院应做好下学期开学初的相关工作。学生 8 月 31 日（星期六）、

9 月 1 日（星期日）报到注册，9 月 2 日（星期一）正式上课。

广州校区学生需提前一天返校，开展宿舍搬迁，具体安排由各学

院通知。请各学院认真做好学生返校前的学生人数统计，确保学

生顺利返校。

三、严格执行暑假值班制度

暑假期间请各学院严格执行值班制度，安排人员工作值班，

务必保持通信畅通，确保各项日常管理工作的正常运转。值班人

员须严格按照值班要求，坚守岗位，尽职尽责，遇到紧急、重要

事项或重大突发事件，要立即请示报告，及时妥善处理。

附件：1、《广东工程职业技术学院学生假期留宿承诺书》

2、《致学生家长的一封信》

学生工作部

2024 年 7 月 5 日